神山中学校　保護者の皆様

,

※裏面に続きます。

13　学校だよりや学校のホームページをよく見て
いる

11　子どもは優しい人間として育ってきていると感
じている。

4　子どもは家庭で友達や先生の話をよくしている
3　子どもは外出時のマスクや帰宅時の手洗いな
ど感染症対策をきちんと行っている

5　学校は子どものことについて適切に相談に応じ
てくれる

12　子どもは友達と良い人間関係を築き上げてい
る

10　神中祭等の行事で生き生きとした生徒の姿が
見られた

6　子どもが家庭でインターネットを利用するときの
ルールを話し合って決めている。

7　子どもは以前より前向きに学習に取り組むよう
になった

8　子どもは自分から進んで家庭学習を行っている

9　子どもは「早寝早起き朝ごはん」の生活習慣が
身についている。

令和4年3月1日

　　　　神山中学校長

　梅花の候，貴方様には益々ご健勝のこととお喜び申しあげます。日頃は本校教育のためご支援・ご協力いた
だき深く感謝申しあげます。
　さて，学校評価における保護者アンケートのご協力ありがとうございました。98.2％と高い回収率でアンケート
結果を得ることができました。集計ができましたので，その結果をお知らせいたします。学校といたしましては，
本結果を参考に，今後の教育活動をより良いものにしていけるよう取り組んでまいります。
　なお，生徒や教職員のアンケート等を含めた学校評価の結果は，ホームページ上でお知らせいたします。

令和3年度学校評価保護者アンケート結果について（お知らせ）

学校評価保護者アンケート結果（回収率98.2％）

2　不審者等について情報を適切に連絡している
１　自然災害時等において，メール等で適切な連
絡ができている

88% 10%2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

63% 31% 6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

67% 33% 0%0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

41% 39% 20%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

49% 47% 4%0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

27% 50% 19% 4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

24% 53% 18% 4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

37% 35% 22% 6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

49% 41% 10%0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

76% 22% 0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

59% 39% 2%0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

55% 37% 8%0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

39% 37% 20% 4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

55% 37% 8%0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

9

10

11

12

13

14

15

16

17

［集計結果からの考察］

○アンケートの結果から「よく思う」と「ある程度思う」を含めた肯定的な回答が，９０％を超えている

質問項目は，質問〔１，２，３，５，９，１０，１１，１２〕とたくさんありました。このことから次の

ように考えられます。

①学校と家庭の連携があり，相談体制も整えられていること

②子どもたちの良い生活習慣が定着しており，感染症対策もしっかり行っていること

③神中祭などの学校行事で子どもたちが生き生きと活動していること

④友達と良い人間関係を築いており，個々にやさしい心が育ってきていること

○一方で，質問項目〔６，７，８，１３〕については，肯定的な回答が８０％に満たない状況が見られま

す。このことからは，次のように考えられます。

①スマホ等の所持率が高くなってきており，子どもたちがインターネットを使用する機会が増えてきてい

る状況の中で，家庭でのルールづくりに課題があります。学校でも毎年「スマホ安全教室」等の取組を

行っていますが，今後ご家庭でのインターネット使用のルールづくりや内容の見直しのご検討をお願いし

ます。

②子どもたちが自主的に学習に取り組もうとする姿勢に課題があります。学校では毎年「学力向上実行プ

ラン」を作成し，その中で，自主的に学習に取り組む態度も育成する取組も進めています。今後も学校か

らの課題等にご協力いただくとともに，ご家庭や生徒自身が考えた学習に取り組めるようご指導お願いし

ます。

③質問項目１３につきましては，毎月の「学校だより」等の発行や今年度から新しくなったホームページ

の更新にも力を注いでいますので，お時間のあるときにぜひご覧いただけたらと思います。

［次のようなご意見をいただいています。］

○三者面談等の機会や日頃の連携により，先生方が子どものことをよく見ていただき，細かく適切な指導

をしていただいていることに感謝しています。

○ホームページの更新ありがとうございます。よく見ています。

○部活動の試合予定などの連絡が遅いと感じることがあります。 等

貴重なご意見をいただきありがとうございました。学校への感謝の言葉が多く，大変嬉しく感じています。

今後も子ども達の成長を目指した神山中学校の取組を進めて参ります。部活動の連絡について，なるべく

前もって計画的に行えるように努めたいと思います。公式な大会前の選手達に経験を踏ませようと行う練

習試合等の場合や，天候に左右される競技内容の試合の場合は急遽計画・変更されるときもございますの

で，ご容赦いただきたいと思います。